
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Neolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 177–188 

179

Čermákovice (okr. Znojmo)
„Nad Podskalským mlýnem“.
Neolit–eneolit. Ojedinělé artefakty. Povrchový sběr. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.0359497N, 16.2009019E

Na ostrožně nad meandrem říčky Rokytné byl proveden po-
vrchový průzkum na obdělávaném poli malého rozsahu. Po zá-
padní straně polohy vede červeně značená turistická cesta.

Nadmořská výška nálezů je okolo 280 m. Povrchovým sbě-
rem zde byly získány dva kusy štípané kamenné industrie. Jedná 
se o  korový úštěp z  rohovce typu Krumlovský les, varieta I, 
a přepálený úštěp. Kulturní příslušnost nálezů je nejasná. Arte-
fakty lze chronologicky zařadit pouze rámcově do průběhu neo-
litu až eneolitu. Z uvedené polohy se jedná o první archeologické 
nálezy.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Two unpatinated chipped artefacts were found at a hilltop site 
in ‘Nad Podskalským mlýnem’ field in the cadastral area of Čer-
mákovice (Znojmo District). The finds can only be broadly dated 
from the Neolithic to Eneolithic periods.

Martin Kuča

Dolní Věstonice (okr. Břeclav)
„Roviny“, parc. č. 1977/13.
Neolit. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Regionální muzeum v Mikulově, p. o., př. č. 07/2023.

Lokalizace: WGS-84: 48.884924N, 16.638125E

V roce 2022 byly na sousední parcele č. 1977/11 při stavbě 
rodinného domu zjištěny sídlištní objekty ze starého a mladého 
neolitu (Piačková, Trampota 2023). Následně byla počátkem 
roku 2023 zahájena stavba dalšího rodinného domu na dotčené 
parcele 1977/13, přičemž výkopové práce se zde omezily pouze 
na hloubení základových pasů. V profilech výkopů byly zdoku-
mentovány celkem tři zahloubené objekty. Movitý materiál byl 
získán jen z  profilu jednoho objektu, a  to v  podobě drobného 
střepu s výraznějším písčitým ostřivem. Soudě podle nálezů na 
sousední parcele by se mohlo jednat nejspíše o keramiku len-
gyelské kultury.

Literatura
Piačková, K., Trampota, F. 2023: Dolní Věstonice (okr. Břeclav). 

Přehled výzkumů 64(1), 175.

Summary
During the excavation of foundation trenches for a  new fa-
mily house, three sunken features were documented on Plot 
No. 1977/13 in ‘Roviny’ field (Dolní Věstonice cadastral area, 
Břeclav District). Based on the finds from the neighbouring plot, 
these are most likely Neolithic features.

František Trampota

Holešov (k. ú. Dobrotice, okr. Kroměříž)
„Nadetrávničí“.
Neolit. Sídliště. Orientační zjištění. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. A30997–A31007.

Lokalizace: WGS-84: 49.3453811N, 17.6126889E

Při rozsáhlé rekonstrukci vodovodu v celkové délce téměř 
8 km v oblasti na západním úpatí Hostýnských vrchů mezi vo-
dojemem Žopy a vodojemem Bystřice pod Hostýnem byly regist-
rovány dvě polohy s předchozí lidskou aktivitou (k druhé poloze 
viz oddíl Doba železná). Obě polohy byly zjištěny na katastrál-
ním území Dobrotic. V  prvním případě šlo o  montážní jámu 
v  severní části  polohy „Nadetrávničí“, jihozápadně  od polní 
cesty vedoucí ke kynologickému areálu, kde bylo posbíráno 
několik kusů neolitické keramiky a štípaný kamenný artefakt. 
Výskyt neolitické keramiky a štípané industrie koresponduje se 
staršími zprávami o nálezech z trati „Nadetrávničí nad nádra-
žím“, odkud jsou zmiňovány nálezy broušených kopytovitých 
nástrojů (Fišer 1976, 19–21). Nálezy mají charakter sběru, jeli-
kož byly posbírány na výhozech vytěžené zeminy v okolí mon-
tážních jam v  bezvýkopovém úseku. Nízká četnost archeolo-
gicky pozitivních zjištění je poplatná bezvýkopové technologii 
s  montážními jámami v  poměrně značné vzdálenosti od sebe 
(průměrně okolo 100  m), která výrazně limitovala možnosti 
archeologického poznání.

Literatura
Fišer, Z. 1976: Pravěk Kroměřížska. Díl II – soupis. Rkp. disertační 

práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně. Filozofická 
fakulta. Uloženo: knihovna Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity.

Summary
During the reconstruction of the water supply in Holešov (Dob-
rotice cadastral area, Kroměříž District), small ceramic frag-
ments and a chipped artefact dated to the Neolithic period were 
collected around one of the installation pits in ‘Nadetrávničí’ 
field. The site has been previously known due to the finds of 
polished stone artefacts (Fišer 1976).

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Hrušovany u Brna (okr. Brno-venkov)
Ul. Stávání, parc. č. 1871/1, 1872/1.
Zemědělský pravěk. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i. 
139/23–1 až 139/23–5.

Lokalizace: WGS-84: 49.0415869N, 16.5926233E

V roce 2023 proběhl v  intravilánu obce Hrušovany u Brna, 
v ulici Stávání záchranný archeologický výzkum, který vyvolala 
výstavba rodinného domu. Z  hlediska charakteru polohy jde 
o  mírný svah orientovaný směrem na jihovýchod ohraničený 
říčkou Šatavou. V místě stavby je terén vyrovnaný. Nachází se 
zde cca 30–40 cm ornice (nadloží), která nasedá na prachovi-
to-jílovité (spraš) podloží.  V  rýhách základových pasů se po-
dařilo zachytit celkem sedm objektů. Šlo o nevýrazné a mělké 
prohlubně (patrně kůlové/sloupové jámy a nevýrobní objekty). 
Nepočetné nálezy umožňují pouze obecné datování do období 
zemědělského pravěku.


